Şerhler-
de Arapçanın bu çok yönlü kullanımı, metnin sahih bir şekilde anlaşılma-
sını sağlarken aynı zamanda okuyucunun hadislerin özündeki hikmet ve
mesajı kavramasına yardımcı olmaktadır.

Hadis şerhleri arasında İbnü’l-Irâkî’nin (v. 826/1422) kaleme aldığı
şerh de önemli bir yer tutmaktadır. İbnü’l-Irâkî, Zeynüddîn el-Irâkī (v.
806/1404)’nin oğludur. Zeynüddîn zamanında tanınmış bir hadis âlimidir.
İbnü’l-Irâkî’nin et-Tevessütu’l-mahmûd fi şerhi Ebî Dâvûd adlı eseri,
rivâyetü’l-hadîs ve dirâyetü’l-hadîsin hassasiyetlerine dikkat edilerek telif
edilen bir eserdir. Şârih hadislerin tahricine önem verdiği gibi, dil yönüne
de azami derecede önem vermiştir.

Fustat’ın lügavî tahlîlini gerçekleştirirken, bu ismin
mezkûr hadiste Mısır anlamında kullanıldığını belirtmekte ve ayrıca bu
terimin, insanların toplandığı yerlerin bulunduğu her şehir için kullanıla-
bileceğini ifade etmektedir. Ayrıca, Şârih, Cevheri (v. 400/1009) ve
Zemahşeri’den (v. 538/1144) naklederek, Fustat kelimesinin, kıldan ya-
pılmış ya da yolculuk sırasında kullanılan bir çeşit çadır anlamına da gel-
diğini ifade etmektedir.4 Şehirlerle ilgili şârihin bu tür lügavî tahlîlleri, hem
kelimenin literatürdeki anlamını hem de tarihi süreçte nasıl evrildiğini
anlamamıza yardımcı olmaktadır.

B. Garîbü’l-Hadîs ve Klasik Sözlüklerden İstifade Etmesi
Şârih, hadislerin sözcüklerini açıklarken klasik sözlükler ve Garîbü’l-

Hadîs eserlerinden azami derecede istifade etmektedir. Örneğin, İbnü’l-
Esîr’in (v. 606/1210) en-Nihâye, Zemahşerî’nin (v. 538/1143) el-Fâik fi

2 Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî Ebû Dâvûd, es-Sünen (İstanbul: Çağru Yayınları, 1389),

Taharet, 3.
3 Nasseruddin Mazhari , etTevessütu’l-mahmûd fi şerhi Ebî Dâvûd (Konya: Necmettin

Erbakan Üniversitesi, 2014), 56.
4 Mazhari , etTevessütu’l-mahmûd fi şerhi Ebî Dâvûd, 325.

Garibi’l-Hadis ve İbn Kuteybe’’nin (v. 276/889) Garibu’l-Hadis’i en çok
istifade ettiği eserlerdir. Bunların yanı sıra İbnü’l-Irâkî, kendisinden önce
yazılmış olan hadis şerhlerinden de yararlandığını görmekteyiz.

Klasik mu‘cemler açısından incelendiğinde, İbnü’l-Irâkî’nin en çok baş-
vurduğu kaynaklar arasında, özellikle İbn Fâris’in (v. 395/1004)
Mücmelü’l-luġa, İbn Seyyidihi’nin (v. 458/1065) el-Muhkem ve’l-Muhît el-
âzem, ile Cevherî’nin (v. 400/1009) Tâcü’l-luġa adlı sözlükleri öne çıkmak-
tadır.

İbnü’l-Irâkî, hadislerin sözcüklerini şerh ederken öncelikli olarak hadis
şerhlerinden yararlanmakta, ardından ise dil ve lügat alanındaki sözlükle-
re başvurmaktadır.5 İbnü’l-Irâkî, bazen dil âlimlerinin isimlerini doğrudan
zikrederek, onların ilgili sözcüklerle görüşlerini naklederken, 6 bazen de
yalnızca bu âlimlerin eserlerinin isimlerini anmakla yetinmektedir.

İbnü’l-Irâkî, hadisleri şerh ederken şiirle istişhatta bulunma yönte-
mini sıkça kullanmıştır. Örneğin, نهاناأننستقبلالقبلةأونستنجيبرجيعأوعظم hadi-
sinde geçen ‘أو’ harfinin ‘و’ (vâv-ı atıf)16 anlamında kullanıldığına dair,
Cerîr’in (v. 110/728) aşağıdaki şiiriyle istişhatta bulunmuştur:

قدر علىموسىربهأتىكما¦قدرالهكانتأوالخلافةنال-
“Musa’ya (a.s) rabbi mukadder bir şekilde geldiği gibi, O hilafeti elde et-

ti ve sanki onun için hilafet mukadderdi”17
Şârih, "on şey fıtrattandır" hadisinde geçen "fıtrat" kelimesinin anlamı-

mecazın tam tanımı şu şekilde yapılmıştır: “Hakikat anlamı ile nakledile-
cek anlam arasında bir alâkanın bulunması ve hakikat anlamının kaste-
dilmesine engel bir karînenin mevcut olması durumunda, lafzın ortak ileti-
şim dilinde konulduğu anlam dışında kullanılmasıdır.”29 Kazvînî (v.
739/1338) mecazı mürsel ve istiare olarak ikiye ayırmaktadır. 30 Bazı be-
lâgat âlimleri buna mecaz-ı gayr-ı mürsel veya istiare-i tasrîhiyye şeklinde
de isim vermektedir.31 İbnü’l-Irâkî’nin şerhinde mecazla ilgili örnekleri
sıralayacak olursak, şunlar zikredilebilir:

"بترابأولاهنمرارسبعيغسلأنالكلبفيهولغإذاأحدكمإناءطهور"

Aslında bu gibi
yerlerde kinayenin terki caizdir. Hatta Hz. Peygamber (s.a.v.) bevl konu-
sunda kinaye ile konuşmaktan men etmiştir”.40 Hatta bevl konusunda ki-
nayenin kullanılamayacağı hakkında Taberânî’den (v. 360/971) hadis
zikretmektedir.

İbnü’l-Irâkî kinaye sanatı ile ilgili aşağıdaki hadislere de işaret ederek
çıkarımda bulunmaktadır:

بيتمستقبللبنتينعلىوسلمعليهاللصلىاللرسولفرأيتالبيتظهرعلىارتقيتلقد"

"لحاجتهالمقدس

“Ben bir evin damına çıktım ve Allah Resulü’nü (a.s.) Beytu’l-Makdis’e
yönelmiş vaziyette hacetini def için iki kerpiç üzerine oturur halde gör-
düm”.41

"بالخلاءفليبدأالصلاةوقامتالخلاءإلىيذهبأنأحدكمأرادإذا"
“Biriniz tuvalete gitmek ister ve namaz için kamet getirilirse önce tuva-

lete gitsin”42

İlk hadiste geçen "لحاجته" sözcüğü hakkında İbnü’l-Irâkî, Nevevî ‘den (v.
676/1277) bunun kaza-i hacetten kinaye olduğunu nakletmektedir.43
İkinci hadiste geçen "الخلاء" sözcüğü kaza-i hacetten açıklarken şöyle de-
ğerlendirme yapmaktadır: “Araplar sözlerinin seviyesini düşürmemek için
kaza-i hacetten genellikle kinayeli ifadelerle tabir etmektedirler.